ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:       /UBND-VHTT
V/v tăng cường quản lý nhà

nước về hoạt động Internet và

trò chơi điện tử công cộng

Tuần giáo, ngày    tháng 8 năm 2022

  Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Công an huyện;

- Trung tâm Văn hóa Truyền thanh Truyền hình;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp viễn thông huyện.

Căn cứ Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về

Quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin trên mạng; Nghị định

số 27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ sửa đổi quy định về quản lý,

cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông tin mạng;

Căn cứ Quyết định số 32/2014/QĐ-UBND ngày 17/11/2014 của UBND tỉnh ban

hành Quy định cụ thể một số nội dung về quản lý điểm truy nhập Internet công cộng

và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Văn bản số 1118/STTTT-BCVT ngày 13/7/2022 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động Internet và

trò chơi điện tử công cộng.

Để nâng cao hơn nữa nhận thức của các tập thể, cá nhân liên quan và người

dân về việc thực hiện các quy định quản lý điểm truy nhập Internet công cộng và

điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, qua đó tăng cường công tác

phòng, ngừa, chống vi phạm pháp luật và tác động tiêu cực của mạng Internet trên

địa bàn huyện. UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn trên địa

bàn huyện quản lý tốt các đại lý kinh doanh dịch vụ internet; hướng dẫn, nghiệp vụ

quản lý Nhà nước về hoạt động và kinh doanh dịch vụ internet cho cán bộ phụ

trách Văn hóa các xã, thị trấn và các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ internet.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về

quản lý điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi

điện tử công cộng cho các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn quản lý.

Đảm bảo 100% các chủ điểm phải được hướng dẫn thực hiện các quy định của

pháp luật về hoạt động Internet và trò chơi điện tử công cộng.

Chú trọng, tăng cường tuyên truyền nội dung các hành vi bị cấm, điều kiện

hoạt động, quyền và nghĩa vụ của điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung

 2

cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng, quyền và nghĩa vụ cả người sử dụng

Internet, người chơi trò chơi quy định tại Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày

15/7/2013 của Chính phủ về Quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ Internet và thông

tin trên mạng, đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 27/2018/NĐCP ngày

01/3/2018 của Chính phủ (Điều 5, 8, 9, 10, 35, 36, 37); Quyết định số 32/2014/QĐ-

UBND ngày 17/11/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy định cụ thể một số nội

dung về quản lý điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò

chơi điện tử công cộng trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Tiếp tục rà soát các điểm truy nhập Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi

điện tử công cộng trên địa bàn làm cơ sở cho việc quản lý, cấp Giấy chứng nhận

đủ điều kiện hoạt động.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan và UBND các xã, thị

trấn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm của các

đơn vị cung cấp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ internet theo quy định của pháp luật.

Tham mưu với UBND huyện Quyết định kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành

Văn hóa, Thông tin trên địa bàn huyện.

2. Công an huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn thực

hiện tốt công tác phòng chống tội phạm trên mạng internet; phối hợp thanh tra,

kiểm tra việc cung cấp, khai thác và sử dụng dịch vụ internet.

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp thực hiện công tác quản lý hoạt

động cung cấp, sử dụng dịch vụ internet trên địa bàn.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức giáo dục, hướng dẫn

để nâng cao nhận thức cho học sinh trong việc sử dụng đúng mục đích của dịch

vụ internet phục vụ cho việc học tập, tham khảo và nghiên cứu

Phối hợp với gia đình học sinh quản lý chặt chẽ việc học tập của con em

mình nhằm ngăn chặn tình trạng học sinh bỏ học để tham gia những trò chơi

game online trực tuyến.

4. Trung tâm Văn hóa Truyền thanh truyền hình huyện

Tăng cường thời lượng phát sóng, chuyên mục tuyên truyền các văn bản

pháp luật về quản lý internet công cộng; đồng thời thông tin, tuyên truyền, phê

phán các hành vi vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng dịch vụ internet.

5. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức việc tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý, cung cấp và sử

dụng dịch vụ internet công cộng trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

hoạt động kinh doanh của các đại lý kinh doanh dịch vụ internet công cộng ở địa

phương mình.

6. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ truy nhập Internet

Thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về thời gian cung cấp dịch

vụ, phương thức, biện pháp quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet.

 3

Triển khai, phổ biến các quy định của pháp luật về hoạt động Internet và trò

chơi điện tử công cộng đến chủ điểm truy nhập Internet công cộng, điểm truy

nhập Internet công cộng có cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử và các tổ chức, cá

nhân có liên quan.

Trong quá trình triển khai có vướng mắc đề nghị quý cơ quan, đơn vị liên hệ

về UBND huyện qua phòng Văn hóa và Thông tin để phối hợp giải quyết, điện

thoại: 386233; 0987270985./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- LĐ UBND huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-08-03T08:04:16+0700

		2022-08-03T08:25:54+0700

		2022-08-03T08:26:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-08-03T08:26:22+0700